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Hodowla gęsi Białej Kołudzkiej® w Instytucie  
Zootechniki-Państwowym Instytucie Badawczym

dr inż. Jakub Badowski
Zakład Doświadczalny Kołuda Wielka

 Instytut Zootechniki – Państwowy Instytut Badawczy

Ferma zarodowa gęsi Białej Kołudzkiej® znajduje się od 1962 r. w Kołudzie 
Wielkiej, a dokładniej w Zakładzie Doświadczalnym Instytutu Zootechniki-
-PIB. Celem zapoczątkowania hodowli gęsi, była konieczność ujednolicenia 
pogłowia gęsi w Polsce. Gęsi od lat były towarem w handlu tzw. wewnętrz-
nym jak i zagranicznym. Zróżnicowanie ich jakości, utrudniało transakcje i 
hamowało rozwój eksportu. Stąd wśród zootechników, naukowców i han-
dlowców powstała idea doskonalenia oraz wyrównania eksterieru krajowych 
gęsi. Różnorodność populacji naszych gęsi, pod wieloma względami była 
bardzo duża. Rasy i odmiany różniła zarówno masa ciała (3,5-5,5 kg/1 szt.), 
kolor piór, postawa, uformowanie tułowia, a co za tym idzie kształt i stopień 
umięśnienia, skłonność do odkładania tłuszczu, jak i wskaźniki związane 
z rozrodem, w tym długość okresu dojrzewania, liczba zniesionych jaj, ich 
zapłodnienie i wylęgowość. 

W powojennej Polsce aż 95% produkcji gęsi odbywało się w gospodarstwach 
drobnotowarowych. Takie były realia. Do 1967 roku średnia nieśność pol-
skich gęsi kształtowała się na poziomie ok. 12 jaj od nioski z których wylę-
gało się zaledwie 7 piskląt. Szacowana wylęgowość wynosiła więc 58,3%  
z jaj nałożonych. 

Prekursorem w dążeniu do ujednolicenia pogłowia polskich gęsi była prof. 
Helena Bączkowska. W 1956 r. rozpoczęła hodowlę gęsi zatorskiej. Jej praca 
została uwieńczona sukcesem. Gęś zatorska pod wieloma względami zaspo-
kajała oczekiwania środowiska związanego z produkcją i handlem gęsiami. 
Rasa została uznana za zarodową i rozpoczęto program jej upowszechniania. 
W 1960 r. została sprowadzona do Zakładu Doświadczalnego Kołuda Wiel-
ka (Instytut Zootechniki-Państwowy Instytut Badawczy), za sprawą drugie-
go wizjonera doc. dr Kazimierza Bielińskiego. W następnym roku dołączyła 
do niej gęś gorkowska, a rok później gęś biała włoska. Ta ostatnia rasa sta-
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ła się protoplastą gęsi Białej Kołudzkiej®. W 1962 roku pisklęta gęsi białej  
włoskiej umieszczono w Instytucie Zootechniki w Zootechnicznym Zakła-
dzie Doświadczalnym Kołuda Wielka oraz na fermach w Małym Klinczu 
koło Kościerzyny i w Ostrowie Szlacheckim (Bieliński, 1986). Import był 
udany, a dzięki efektywnej działalności pracowników Zakładu Doświadczal-
nego, przez konsekwentne zasiedlanie ferm, w dość krótkim okresie nastąpi-
ło ujednolicenie krajowego pogłowia gęsi. Efektem pracy hodowlanej, było 
zwiększenie nieśności i masy ciała oraz poprawa umięśnienia gęsi.

Po zaniechaniu pracy hodowlanej w Małym Klinczu i Ostrowie Szlachec-
kim, ZD Kołuda Wielka utrzymywał jedyną w Polsce fermę zarodową gęsi, 
przejmując całkowicie odpowiedzialność za doskonalenie krajowego pogło-
wia tych ptaków. Oprócz prowadzenia hodowli i badań, praca naukowców 
polegała na opracowaniu technologii utrzymania gęsi reprodukcyjnych, tu-
czu oraz wylęgu, które pozwoliły na wydobycie cennych walorów charakte-
ryzujących hodowaną gęś. 

Początki hodowli nie były łatwe, zarówno z powodu niewielu wzorców jak 
i warunków. Pracownicy naukowi i zootechnicy z zapałem jednak zabrali 
się do pracy. Najpierw należało dokonać identyfikacji gęsi: określić ich płeć 
i oznakować indywidualnymi numerami. Następnym etapem, był odchów  
i zestawienie stadek selekcyjnych. Potem przyszła kolej na ustalenie linii 
ojcowskich, opracowanie przejrzystego systemu identyfikacji pokoleniowej  
i bardzo ważnego, skutecznego systemu wykluczania pokrewieństwa mię-
dzy kojarzonymi ptakami. Gęsi przestały być wyłącznie stadem, stały się 
osobnikami. Określono podstawowe cele hodowli, program i jego etapy. 
Niezmiernie istotnym elementem pracy hodowlanej, był komputerowy pro-
gram hodowlany SELEKT, skonstruowany, opisany i doskonalony w Insty-
tucie Zootechniki – Państwowym Instytucie Badawczym (IZ-PIB) przez dr 
inż. Andrzeja Szewczyka. Nawiasem mówiąc, świetnego i skromnego fa-
chowca oraz wspaniałego kolegę. Program ów spełniał wszelkie wymagania 
tradycyjnej i nowoczesnej hodowli zwierząt, dając selekcjonerowi szeroką 
gamę narzędzi ułatwiających pracę i zwiększających jej efektywność. Trud-
ne warunki środowiska w pierwszych latach okazały się sprzymierzeńcem. 
Wielu fachowców uważa, że mogły się przyczynić do sukcesu hodowlanego, 
bo dzięki nim gęś uzyskuje bardzo dobrą produkcyjność w różnych warun-
kach środowiska. Obecnie dysponujemy nowoczesnymi budynkami, z do-
brym wyposażeniem, ale nie rozpieszczamy naszych gęsi, aby nie zatraciły 
ważnych cech adaptacyjnych. Skomplikowana, pracochłonna i wymagająca 
szerokiej wiedzy praca selekcjonerów, doprowadziła do uzyskania doskona-
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łych wyników w zakresie mięsności i rozmnażania gęsi Białej Kołudzkiej®. 
Dawne gęsi białe włoskie uzyskiwały średnią masę ciała w granicach 4,3-4,7 
kg, natomiast obecna gęś BiałaKołudzka®, prowadzona w technologii tuczu 
owsianego, w 16. tygodniu życia osiąga średnią masę ciała wynoszącą oko-
ło 6,5 kg. W reprodukcji gęsi utrzymywanej w Zakładzie Doświadczalnym 
(ZD) Kołuda Wielka, także osiągnięto spektakularne wyniki. W pierwszych 
latach hodowli uzyskiwano od jednej gęsi średnio 12 piskląt, natomiast 
obecna wydajność wynosi 40-45 gąsiąt od nioski. 

Stałe zwiększanie liczby gęsi białej włoskiej/białej kołudzkiej w chowie 
wielkostadnym, przyczyniło się do zanikania polskich ras regionalnych. 
Pracę na rzecz zachowania ginących ras zapoczątkowali w 1972 r. prof. dr 
hab. Adam Mazanowski, dr L. Kołodziej i doc. dr W. Kłosowicz. Pozyskane 
rasy gęsi regionalnych umieszczono w Stacji Zasobów Genetycznych Dro-
biu Wodnego w Dworzyskach, gdzie do dziś są utrzymywane, obecnie pod 
egidą Instytutu Zootechniki-PIB, Zakładu Doświadczalnego Kołuda Wiel-
ka. Te dwa wymienione Zakłady Instytutu Zootechniki-PIB tj. ZD Kołuda 
Wielka i SZGDW Dworzyska tworzą obecnie zgrany tandem, bowiem ferma 
zarodowa (ZD Kołuda Wielka) utworzyła stado filialne gęsi białej kołudzkiej 
w Stacji Zasobów Genetycznych Drobiu Wodnego w Dworzyskach, dzięki 
czemu zapewniono pełne bezpieczeństwo dla materiału hodowlanego, jak  
i wielkość produkcji niezbędną do zaspokojenia aktualnych potrzeb stad ro-
dzicielskich. 

W Kołudzie Wielkiej od 53 lat jest realizowany własny, unikalny program 
hodowlany, którego celem jest doskonalenie rodu matecznego i ojcowskiego 
oraz wytworzenie mieszańca towarowego uzyskanego w wyniku ich krzy-
żowania. Początkowo na fermie zarodowej stosowano jednolity program 
hodowlany dla całego stada, a od 1984 r. rozpoczęto hodowlę gęsi w obrę-
bie dwóch rodów. Jeden selekcjonowano w kierunku doskonalenia cech nie-
śnych (W11), przy zachowaniu odpowiedniego poziomu cech związanych  
z mięsnością, natomiast w drugim (W33)doskonalono cechy mięsne, z za-
chowaniem właściwego poziomu cech odpowiedzialnych za reprodukcję.

W 1993 r. gęsi hodowlane w Kołudzie Wielkiej otrzymały nazwę handlową: 
gęś Biała Kołudzka®, którą zatwierdziła Komisja ds. uznawania materiału 
hodowlanego przy MRiGŻ. Wytworzone w Kołudzie Wielkiej dwa rody gęsi 
Białych Kołudzkich®: W11 i W33 posiadają znak towarowy, który wraz z 
nazwą został zgłoszony (20.08.2001 r.) w Urzędzie Patentowym. Urząd Pa-
tentowy RP zarejestrował to zgłoszenie pod numerem Z/239783, wdrażając 
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proces rejestracji.

Jubileusz 50-lecia pracy hodowlanej Zakład Doświadczalny Kołuda Wiel-
ka IZ-PIB obchodził 7-8. września 2012 r. w Inowrocławiu i w Kołudzie 
Wielkiej. Uwieńczeniem Jubileuszu było nadanie przez Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi statusu rasy dla gęsi białej kołudzkiej, co było wydarzeniem 
wyjątkowo prestiżowym i odbyło się na konferencji naukowej pt. „Gęś Biała 
Kołudzka® – fenomen polskiej nauki i hodowli”. Konferencję zaszczycili 
m.in. Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi - Tadeusz Nalewajk, Wojewo-
da Bydgoski - Ewa Mess, Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
- Piotr Całbecki, wielu znaczących przedstawicieli świata nauki w tym Pre-
zydent Polskiego Oddziału Światowego Stowarzyszenia Wiedzy Drobiar-
skiej prof. dr hab. Andrzej Rutkowski oraz przedstawiciele Krajowej Rady 
Drobiarstwa-IG wraz z jej Prezesem Rajmundem Paczkowskim. Głównymi 
prelegentami Konferencji, byli dr inż. Halina Bielińska, omawiająca doro-
bek naukowy Zakładu Doświadczalnego, związany z pracami badawczymi 
na gęsiach i dr inż. Jakub Badowski, który przedstawił wykład o osiągnię-
ciach hodowlanych naukowców z Kołudy Wielkiej. Uwieńczeniem uroczy-
stości było odsłonięcie pomnika gęsi. 

Reasumując należy powiedzieć, że ponad 50-letnia hodowla gęsi Białej Ko-
łudzkiej® i uzyskanie statusu rasy, jako jej uwieńczenie, jest niewątpliwym 
sukcesem polskiej zootechniki. Warto również pamiętać, iż ferma w Kołu-
dzie Wielkiej jest jedyną w Polsce fermą zarodową gęsi, na której od lat 
spoczywa całkowita odpowiedzialność za doskonalenie krajowego pogłowia 
tych ptaków i zabezpieczenie „surowca” dla Zakładów Drobiarskich, trud-
niących się eksportem mięsa gęsiego. 

Od 2012 roku nazwa gęsi hodowanej w Kołudzie Wielkiej, może być pisana 
zarówno z małych jak i z wielkich liter. Wielkie litery są zarezerwowane dla 
nazwy handlowej: gęś Biała Kołudzka®, natomiast małe dla rasy: gęś 
biała kołudzka .



9

Zasady odchowu i tuczu owsianego gęsi  
Białych Kołudzkich®

dr inż. Halina Bielińska, dr inż. Kamila Kłos, mgr inż. Rafał Sandecki
Instytut Zootechniki – Państwowy Instytut Badawczy 

Zakład Doświadczalny Kołuda Wielka 

Podstawowymi warunkami uzyskania tuszek wysokiej jakości są genotyp 
gęsi i środowisko. Rasa Biała Kołudzka® wyhodowana w IZ PIB ZD Kołuda 
Wielka spełnia oczekiwania producentów, ekspertów, ale przede wszystkim 
konsumentów, którzy doceniają walory smakowe i prozdrowotny charakter 
polskiej gęsiny. Gęsi lepiej niż inne gatunki drobiu wykorzystują pasze 
gospodarskie o wyższej zawartości włókna surowego, a sposób trawienia 
i wykorzystania składników pokarmowych pozwala na określenie „ptasi 
przeżuwacz”, „ziarnojad” czy ptak „trawienny”. 

 Dwurodowy mieszaniec W31 gęsi Białej Kołudzkiej® to efekt długotrwałych 
prac selekcyjnych i badawczych. Charakteryzuje się dobrą zdrowotnością, 
przystosowaniem do warunków środowiska zbliżonych do naturalnych, bar-
dzo dobrym wykorzystaniem paszy i w związku z tym efektywnymi przyro-
stami. Mieszaniec gęsi Białej Kołudzkiej® określany jest jako „gęś owsiana”. 
Cóż to oznacza ? Jest to określony sposób chowu, żywienia w połączeniu 
również z terminem uboju. Technologia tzw. tuczu owsianego, nie ma tak do 
końca ścisłych zasad tuczu, ponieważ gęsi bez przymusu na około 3 tygodnie 
przed ubojem spożywają całe ziarno owsa zupełnie do woli. Ubój gęsi owsia-
nych zgodnie z zapisem w „Regulaminie Produkcji Gęsi Owsianych” KRD 
- IG, ma być dokonany po ukończeniu 100 dni życia. Gęś owsiana w ciągu 
tego okresu osiąga wagę żywą 6,4 – 6,7 kg, pod warunkiem przestrzegania  
„Technologii tuczu owsianego”, którą udoskonalono w IZ PIB ZD Kołuda 
Wielka w wyniku przeprowadzonych badań i obserwacji. Wyniki 3 letnich 
badań, które wdrożono na fermie zakładu, wskazują na kluczową rolę i zna-
czenie dawkowanego, a więc ograniczonego żywienia gęsi paszą treściwą od 
5 do 12 tygodnia odchowu. Wartość pokarmowa paszy jest zróżnicowana za-
leżna od okresu życia i rozwoju ptaka. Uzupełnieniem żywienia mieszanką 
treściwą w sposób dawkowany musi być dobrej jakości zielonka pobierana 
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przez gęsi bez ograniczeń bezpośrednio z pastwisk lub dostarczana do koryt. 
Jest to bezwzględnie warunek dobrego wytuczenia gęsi i uzyskania z tej 
produkcji dobrych efektów ekonomicznych. Oprócz właściwego żywie-
nia, powodzenie w chowie gęsi zapewnią pozostałe bardzo istotne warunki 
środowiska, które zostaną omówione w części technologicznej.

Warunki środowiskowe w wychowalni.
Przed wprowadzeniem piskląt należy odpowiednio przygotować wychowal-
nię do odchowu czyli przeprowadzić mycie i dezynfekcję (zabiegi te wyko-
nujemy z użyciem atestowanych preparatów, które warunkują odpowiednią 
bioasekurację). Należy również pamiętać o zabezpieczeniu przed owadami  
i gryzoniami (dezynsekcja i deratyzacja).
Transport piskląt
 Prawidłowy transport piskląt do wychowalni jest jednym z pierwszych, waż-
nych czynników, który wpływa na powodzenie w odchowie, dlatego należy 
dbać o to, aby w tym czasie ptaków nie przeziębić lub przegrzać. Transport 
powinien odbywać się samochodem w którym utrzymuje się stałą temperaturę 
na poziomie 23-25°, a gąsięta przewozimy w czystych, wyłożonych ściółką 
kartonach lub plastikowych kontenerach. Nie wolno dopuszczać do przecią-
gów, a więc nie należy otwierać okien w czasie jazdy, jak również kierować 
nawiewu powietrza bezpośrednio na kartony w których znajdują się gąsięta 
Temperatura i wilgotność
Pisklęta gęsie tak jak inne gatunki drobiu wymagają odpowiedniego komfor-
tu cieplnego w zależności od wieku. Wychowalnię można ogrzewać na różne 
sposoby, ważnym jest, aby źródła ciepła były rozmieszczone równomiernie 
co pozwala uzyskać jednakową temperaturę w całym pomieszczeniu. Ogrze-
wanie dodatkowo wspomagamy, poprzez zastosowanie promienników elek-
trycznych (sztuczne kwoki). Temperaturę w wychowalni mierzymy na wy-
sokości 1,5 m od podłogi. W pierwszych trzech dobach życia gąsięta wyma-
gają najwyższych temperatur na poziomie 26-25°C (pod kwokami wyższa  
o 4-5°), a następnie możemy ją obniżać o 2°C tygodniowo. Po ukończeniu 
8. tygodnia życia ptaki dostosowują się do temperatury panującej w środo-
wisku zewnętrznym. Wilgotność powietrza w pierwszych dniach po zasie-
dleniu powinna być na poziomie 65-75%, w późniejszym okresie 60-65%.
Wentylacja
Wymiana powietrza w wychowalni powinna być dostosowana do wieku 
przebywających w niej gąsiąt. Bardzo ważnym jest, aby nie powodowała 
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nadmiernego ruchu powietrza, szczególnie u małych gąsiąt wrażliwych na 
przeciągi. Dopuszczalny ruch powietrza nie powinien przekraczać 1 m/s la-
tem i 0,2-0,3 m/s w okresie zimowym.
Ściółka 
Najlepszą ściółką dla gęsi jest słoma żytnia, pszenna lub jęczmienna. Naj-
ważniejsze aby była sucha, wolna od grzybów i pleśni.
Woda 
Po przywiezieniu gąsiąt do wychowalni należy każdego ptaka napoić przez 
zanurzenie dzioba w czystej wodzie, gdyż stymuluje to metabolizm i rozpo-
częcie prawidłowego żerowania. Przez cały okres odchowu należy zapewnić 
ptakom odpowiedni dostęp do czystej, świeżej wody. W pierwszych dniach 
życia używamy poideł odwracalnych, w 5 dobie życia można stopniowo 
wprowadzać automatyczne systemy pojenia (dezynfekcja ciągów wodnych 
przed każdym nowym wstawieniem piskląt do odchowu).
Oświetlenie
Przez pierwsze dni życia stosujemy oświetlenie całodobowe o natężeniu  
4-5 W/m2, następnie zmniejszamy je do 2-3 W/m2 w celu zmniejszenia pło-
chliwości piskląt. W piątym tygodniu życia można gąsięta przyzwyczajać do 
naturalnego dnia świetlnego i nie doświetlać pomieszczeń sztucznie.
Obsada
Obsada piskląt w wychowalni jest ważnym czynnikiem, gdyż wpływa na 
wyniki odchowu, a także na jakość i umięśnienie tuszek. Gęsi rosną bardzo 
szybko i dlatego wielkość obsady piskląt nie powinna przekraczać 10 szt.  
w 1 tyg., 5 szt. w 2 tyg., 3 szt. w 3-5 tyg. i 2 szt. pow. 6 tyg. życia/m2. Trzeba 
pamiętać o zapewnieniu gąsiętom dostępu do odpowiednio dużych i czy-
stych wybiegów.

Żywienie gąsiąt w czasie odchowu i tuczu właściwego.
Pierwszy okres żywienia od 1-go dnia do 4 tyg. życia (najbardziej intensyw-
ny wzrost)
Paszę podajemy w ilościach bez ograniczeń, zapewniając dostęp do wody.  
W tym okresie gąsięta zjadają mieszankę treściwą o zawartości w 1 kg:  
19-20% białka ogólnego, 2460-2800 Kcal i 5% włókna. Do 4. tygodnia gą-
sięta spożywają łącznie około 4 kg/szt. mieszanki treściwej. Od 6 dnia życia 
należy podawać gąsiętom zielonkę. W przypadku braku zielonki (wczesne 
odchowy w marcu i kwietniu) mieszankę treściwą należy uzupełniać dodat-
kiem suszonych ziół.
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Drugi okres żywienia od 5 do 8 tyg. życia
W tym okresie pasza treściwa jest ściśle dawkowana, natomiast zielonka jest 
podawana ptakom do woli (zaleca się przynajmniej 800g/szt. dobrej zielon-
ki). Koncentracja składników pokarmowych w 1 kg powinna być na pozio-
mie16-17% białka ogólnego, 2600-2700 Kcal i 7% włókna surowego.
Trzeci okres żywienia od 9 do 12 tyg. życia
W tym okresie życia spada zapotrzebowanie gąsiąt na energię i białko ogól-
ne do 14% w 1 kg mieszanki treściwej. Stosujemy również żywienie ogra-
niczone, ale musimy pamiętać o zapewnieniu w diecie odpowiedniej ilości 
zielonki (dziennie nawet do 1 kg). Ten okres odchowu przyczynia się do 
przygotowania przewodu pokarmowego gęsi do spożywania dużych ilości 
całego ziarna owsa. Od 10-11 tyg. życia oprócz mieszanki treściwej można 
już wprowadzać dodatek całego ziarna owsa.
Tucz właściwy (trzy tygodnie przed planowanym terminem uboju)
Przed rozpoczęciem tuczu właściwego należy ptakom ograniczyć ruch po-
przez zgodne z normami zmniejszenie wybiegów i powierzchni bytowej.  
W tym okresie podajemy gęsiom do woli całe ziarno owsa. W tym czasie 
zjadają średnio 11-12 kg owsa na sztukę. 
Przez cały okres odchowu należy pamiętać o tym by zapewnić gęsiom paszę 
dobrej jakości, dbać o odpowiednią czystość i higienę zarówno pomieszczeń 
jak, i wybiegów. Przestrzeganie tych zasad przez cały okres odchowu, za-
pewni ptakom korzystne warunki wzrostu i rozwoju, a w efekcie uzyskanie 
surowca o najwyższej jakości.
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Aktualne tendencje w produkcji gęsi i kaczek

mgr inż. Janusz Wojciechowski, mgr inż. Anna Mońko
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie

Chów drobiu wodnego ma w kraju wieloletnią tradycję. Gęsi jak i kaczki 
są doskonale przystosowane do krajowych warunków środowiskowych. Za-
plecze reprodukcyjne gęsi w okresie nieśności wynosi około 240 tys. sztuk 
samic użytkowanych w 256 stadach. Struktura wiekowa w/w stad jest nie-
równomierna. Z reguły najwięcej jest gęsi niosek ze stad trzyletnich, na-
stępnie czteroletnich i dwuletnich, a najmniej z jednorocznych. Od kilku lat 
wylęgi towarowych piskląt gęsi są na zbliżonym poziomie. Najwięcej – ok. 
7 mln.500 tys. szt. wstawiono do odchowu i tuczu w 2013 roku, a w ostat-
nim 2014 roku 6 mln.500 tys. sztuk. Liczba ta jest ograniczona m.in. niskim 
eksportem i spożyciem w kraju. 

Zaplecze reprodukcyjne kaczek jest niewystarczające dla krajowych po-
trzeb. W 2014 roku. przyjęto do wychowu w stadach reprodukcyjnych  
ok. 33,13 tys. samic kaczek. Wylęgi piskląt kaczych w Polsce w ostatnich  
5 latach systematycznie wzrastały i podwoiły się w 2014 roku, kiedy to licz-
ba ta przekroczyła 6 mln.300 tys. sztuk. Udział piskląt kaczek towarowych 
przywiezionych z zagranicy w 2014 roku wzrósł o 17,6% w stosunku do 
analogicznego okresu 2013 roku i wyniósł 8 mln.5 tys. sztuk. W 2014 roku 
produkcja krajowa i wraz z przywozem do Polski z Francji i Czech towaro-
wych piskląt kaczych osiągnęła wielkość 18 mln.680 tys. sztuk. Widać tu 
znaczący ilościowy rozwój rynku z niespotykaną dynamiką na przestrzeni 
ostatnich kilku lat. 

Hodowla gęsi w kraju oparta jest w 95 % na gęsi Białej Kołudzkiej. Gęś Bia-
ła Kołudzka hodowana jest w Instytucie Zootechniki -PIB ZD w Kołudzie 
Wielkiej, gm. Janikowo, pow. Inowrocław. Gęsi te charakteryzują się dobrą 
zdrowotnością i szybkimi przyrostami masy ciała. Dobrze wykorzystują pa-
sze gospodarskie (zboża, zielonki i pasze odpadowe z produkcji warzyw). 
Ponad 90 % produkcji eksportowana jest do Niemiec. W kraju spożycie gę-
siny jest jeszcze niskie i wynosi ok. 70 gram/osobę. Należy oczekiwać że 
wskutek prowadzonej promocji przez Urząd Marszałkowski, Instytut Zoo-
techniki i Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego spożycie da-
lej będzie wzrastać.
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Chów kaczek w typie Pekina ma również wieloletnią tradycję. Sprzyja temu 
łatwość wychowu i chowu oraz związana z tym duża żywotność kaczek, 
zdolności przystosowawcze do nowego środowiska, niewybredność i sto-
sunkowo małe wymagania pokarmowe tego gatunku drobiu, a także krótki 
cykl produkcji brojlerów kaczych. Cechy te powinny zachęcać do rozsze-
rzenia tej gałęzi produkcji drobiarskiej. Najwięcej kaczek hoduje się w czy-
stym ekologicznie regionie we wschodniej Polsce. Grupa Drosed proponuje 
konsumentom kaczkę świeżą i mrożoną. Większość produkcji trafia na rynek 
krajowy. Głównymi odbiorcami zagranicznymi mięsa kaczki produkowane-
go w kraju są Francja i Niemcy. Spożycie mięsa kaczki w Polsce wzrasta  
i szacunkowo wynosi ok. 170 gram/osobę. Niemcy zjadają natomiast  
ok. 1 kg/osobę. 

Opłacalność produkcji kaczki i gęsi uzależniona jest od wielu czynników,  
w tym od kosztów utrzymania, cen zbytu, popytu i podaży. Istotnym jest aby 
w kraju wzrastało spożycie tego funkcjonalnego-zdrowego mięsa. 

Wylęgi towarowych piskląt gęsi 
w latach 2010-2014r. (tys. szt.)
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Wykres 1.
Wylęgi towarowych piskląt gęsi w latach 2010-2014 r. (tys.szt.)
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Przywóz do Polski piskląt kaczych 
do tuczu w latach 2010-2014r. (tys. szt.)
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Wylęgi piskląt kaczych w Polsce 
w latach 2010-2014r. (tys. szt.)
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Wykres 2. 
Przywóz do Polski piskląt kaczych do tuczu
 w latach 2010-2014 r. (tys. szt.)

Wykres 3. 
Wylęgi piskląt kaczych w Polsce  w latach 2010-2014 r. (tys. szt.)

źródło: dane GUS, EUROSTAT

źródło: dane GUS, EUROSTAT
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Ceny skupu drobiu rzeźnego (kaczki typu 
brojler) w okresie 2010-2014r. (zł)

Średnie ceny skupu gęsi tuczonych 
w zakładach drobiarskich i ubojniach 

w zł/kg w Polsce

Wykres 4. 
Ceny skupu drobiu rzeźnego (kaczki typu brojler)  
w okresie 2010-2014 r. (zł)

Wykres 5. 
Średnie ceny skupu gęsi tuczonych w zakładach drobiarskich  
i ubojniach w zł/kg w Polsce

źródło: MRiRW

źródło: MRiRW
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Odchów i żywienie kaczek rzeźnych

dr inż. Joanna Kuźniacka
dr hab. inż. Marek Adamski, prof. nadzw. UTP

Celem odchowu kaczek rzeźnych jest uzyskanie w możliwie najkrótszym 
czasie ptaków nadających się do uboju, dużą masą ciała, uzyskaną przy ma-
łym zużyciu paszy na 1 kg masy i przy małej śmiertelności, przy równocze-
snym bardzo dobrym umięśnieniu i otłuszczeniu. 

Najbardziej popularnymi w produkcji zestawami kaczek towarowych są kra-
jowe mieszańce dwurodowe pochodzące z materiału selekcjonowanego na 
fermie p. Marioli i Adama Belta w Lińsku (woj. kujawsko-pomorskie) oraz 
pochodzenia zagranicznego francuskie i angielskie mieszańce wielorodowe. 
Ptaki te stanowią ponad 70% pogłowia towarowego kaczek i przynależne  
są to typu Pekina.

Opłacalny odchów kaczek prowadzony jest systemem intensywnym. Chów 
kaczek tym systemem wyróżnia regulowane środowisko pomieszczeń go-
spodarskich, które muszą być dobrze wyposażone, żywienie kaczek oparte 
jest na mieszankach pełnoporcjowych dobrej jakości oraz z pełną realizacją 
programu profilaktycznego. Na udany odchów kaczek wielki wpływ ma pra-
widłowe przygotowanie pomieszczenia, a w szczególności jego dokładne 
wyczyszczenie i umycie z użyciem preparatów myjąco-dezynfekcyjnych, 
a po wysuszeniu dokładne wydezynfekowanie. Materiał przeznaczony  
na ściółkę powinien być dobrej jakości, nie spleśniały, suchy i czysty mi-
krobiologicznie. Przed wprowadzeniem piskląt wychowalnię należy nagrzać 
nawet do 320C, w miejscu bytowania piskląt tj. 10 do 20 cm nad ściółką.  
Po nagrzaniu wskazana jest ponowna dezynfekcja pomieszczenia przez za-
mgławianie i odizolowanie części czystej (produkcyjnej) od części brudnej, 
za pomocą maty nasączonej środkiem dezynfekcyjnym.

Bardzo ważnym elementem prawidłowego chowu jest przygotowanie po-
mieszczenia produkcyjnego. Pierwszą czynnością powinno być spryskanie 
pomieszczenia środkiem owadobójczym. Następnie usunięcie odchodów 
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i kolejno mycie oraz dokładna dezynfekcja sprzętu i wychowalni. Należy 
zwrócić szczególną uwagę na usunięcie biofilmu z układu pojenia i jego bar-
dzo dokładne wyczyszczenie i odkażenie. Przed ścieleniem pomieszczenia, 
dobrze jest posypać posadzkę wapnem hydratyzowanym lub superfosfatem 
(0,25 do 0,50 kg/m2). Pomieszczenie ścieli się słomą żytnią lub pszenną do-
brej jakości tzn. suchą, bez zanieczyszczeń i niespleśniałą. Na 1 m2 posadzki 
przeznacza się 5 do 6 kg i więcej materiału ściołowego. Przed zasiedleniem 
wychowalni należy ściółkę lekko ugnieść. Na dościelanie w czasie 6-tygo-
dniowego odchowu przeznacza się dodatkowo 1,5 do 2,0 kg ściółki na kaczkę.

Przed zasiedleniem wychowalnię należy nagrzać przez minimum 48 godzin. 
W ciągu pierwszych 10 dni odchowu trzeba zwrócić uwagę na zapewnienie 
ciepłej i suchej ściółki, na równomierne oświetlenie całego pomieszczenia, 
a także na optymalizację temperatury odchowu i wentylacji. Wentylację wy-
chowalni należy zacząć od początku odchowu, ponieważ kaczki są bardzo 
wrażliwe na zanieczyszczenie powietrza szkodliwymi gazami. Należy także 
zapewnić w początkowym okresie odchowu małe odległości między poidła-
mi i karmidłami (ryc. 1).

Temperatura ściółki i powietrza w miejscu bytowania piskląt powinna wyno-
sić w pierwszych dniach odchowu do 300C. W dobrze nagrzanej wychowalni 
temperatura powietrza na wysokości 1,5 m będzie tylko o 2 do 3º C wyższa 
od temperatury ściółki. Orientacyjne temperatury w wychowalni w zależno-
ści od sposobu odchowu kacząt ze sztucznymi kwokami lub bez przedsta-
wiono w tabeli 1. Zapotrzebowanie kacząt na ciepło zależą w dużym stopniu 
od jakości piskląt, rodzaju paszy, ogrzania ściółki itp., dlatego o potrzebach 
kacząt można wnioskować na podstawie ich zachowania. Ptaki równomier-
nie rozmieszczone na powierzchni wychowalni wskazują, że temperatura 
jest optymalna dla piskląt. Kaczęta rozmieszczone blisko ścian pomieszcze-
nia to sygnał, że temperatura w pomieszczeniu jest zbyt wysoka. Skupianie 
się piskląt pod kwokami lub w różnych miejscach wychowalni wskazuje 
na zbyt niską temperaturę. Należy pamiętać, iż ze względu na efektywność 
produkcji oszczędność na ogrzewaniu w tym czasie, znacząco obniża wyniki 
produkcyjne kacząt i pogarsza jakość tuszek.
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KLASYCZNA

Rycina 1.
Rozmieszczenie dostępu do karmideł i poideł dla kacząt [Instrukcja prowadzenie stada  
kaczek STAR, 2010]
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Zapewnienie optymalnej temperatury i dużej mocy światła przyczynia się 
do lepszego komfortu bytowego ptaków, lepiej wykorzystanej paszy i prze-
strzeni produkcyjnej. Wraz ze wzrostem ptaków ich potrzeby cieplne maleją 
i temperaturę w pomieszczeniu należy dostosować do bieżących potrzeb ka-
czek, które po okresie aklimatyzacji powinny od 4. tygodnia życia korzystać 
z wybiegu.  

Celem żywienia kaczek brojlerów jest uzyskanie prawidłowo zbudowanych 
i wyrośniętych, a także bardzo dobrze umięśnionych, niezbyt otłuszczonych, 
ale dobrze opierzonych ptaków. Udział paszy w kosztach produkcji stanowi 
do 68%, stąd żywienie jest jednym z najważniejszych czynników kształtu-
jących odchów. Krótki okres odchowu kaczek powoduje, iż żywienie przez 
cały czas musi być perfekcyjnie bilansowane aby przy jakichkolwiek niedo-
borach nie wpłynąć negatywnie na efektywność użytkowania ptaków. Zale-
cane wartości pokarmowe pasz podano w tabeli 3. 

Nieodzownym elementem żywienia jest woda, która powinna być zimna, czy-
sta i zawsze świeża. Powinna ona spełniać wymogi wody pitnej, przeznaczonej 
dla ludzi. Przykładowo nadmiar wapnia w wodzie zaburza przyswajanie skład-
ników pokarmowych, nadmiar magnezu wywołuje niestrawność i biegunkę,  
a obecność większej ilości związków azotowych powoduje zatrucia. 

Kaczki rzeźne żywi się w czasie całego odchowu ad libitum. Nowoczesne 
mieszanki powinny zawierać probiotyki, przeciwutleniacze, kwasy orga-
niczne i inne. Dobrze kiedy do 8. dnia wprowadza się w żywieniu dodat-
kowo mieszanki mineralne w skład których wchodzą mieszanka mineralna 
dla drobiu MM-D, kreda pastewna i granitowy żwir w proporcji 1 : 2 : 4.  
W żywieniu kaczek można stosować koncentrat białkowy (37 do 38% biał-
ka). Według Mazanowskiego [2010] do 3. tygodnia odchowu podaje się 
kaczkom paszę zawierającą 25 do 27% koncentratu i 73 do 75% śruty zbo-
żowej. Od 4. tygodnia do uboju podaje się 18 do 20% koncentratu wymie-
szanego ze śrutą zbożową, parowanymi ziemniakami, zielonką lub z suszem  
z traw lub tylko ze śrutą zbożową. Śruta zbożowa powinna zawierać najmniej 
trzy gatunki zbóż. Kaczki żywione w ten sposób uzyskują nieco gorsze wy-
niki produkcyjne w porównaniu z otrzymującymi mieszanki pełnoporcjowe.

Najpóźniej w trzecim tygodniu życia trzeba kaczki aklimatyzować do korzy-
stania ze środowiska naturalnego, wypuszczając je w sposób ograniczony na 
wybiegi. Od 4. tygodnia życia ptaki mogą przebywać na dworze do końca 
odchowu. Bardzo ważne jest też zabezpieczenie pełnej bioasekuracji fermy 
(ludzie, zwierzęta, środki transportu i inne). Konieczne jest bieżące brako-
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wanie kaczek nie nadających się do odchowu, nieprawidłowo zbudowanych, 
kulawych, źle opierzonych, wychudzonych, z biegunką itp. Konieczne jest 
wykonywanie badań mikrobiologicznych na salmonellozę. Należy też pro-
wadzić bieżącą dezynfekcję pomieszczeń razem z ptakami i okresową de-
zynfekcję wybiegów.

Dobrze prowadzone stado kaczek powinno zaowocować efektywnymi wy-
nikami produkcyjnym w tabeli 4 przedstawiono orientacyjne zużycie paszy 
i masę ciała kaczek.

Tabela 1. 
 Potrzeby cieplne kaczek brojlerów w pierwszych tygodniach życia (Mazanowski, 1990)

Tydzień życia
Temperatura, 0C

pod sztuczną
kwoką w wychowalni w wychowalni bez 

sztucznych kwok
1 32 – 30 24 – 23 31 – 30 

2 30 – 28 23 – 22 29 – 28 

3 28 – 26 22 – 21 27 – 26 

4 26 – 24 21 – 20 24 – 20 

Tabela 2.  

Obsada kaczek [Instrukcja prowadzenia stada kaczek STAR]

Wiek Podściółka Ruszta

6 tygodni

7 tygodni

8 tygodni

6 / m2

5,5 / m2

5 / m2

12 / m2

11 / m2

10 / m2
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Tabela 3.  
Zawartość składników pokarmowych w 1 kg paszy dla kaczek brojlerów (Rutkowski, 2005)

Składniki
Wiek kaczek w tygodniach

0 – 2 3 – do uboju

 Energia metaboliczna, kcal  2925  3100
 MJ  12,2  12,9
 Białko ogólne, %  20,0  18,0
 Włókno surowe, %  do 4,0  do 5,0
 Tłuszcz surowy, %  do 5,0  do 7,0
Aminokwasy, %
 Lizyna  1,05  0,95
 Metionina  0,50  0,40
 Metionina + cystyna  0,85  0,70
 Treonina  0,75  0,60
 Tryptofan  0,25  0,20
Składniki mineralne, %
 Wapń  1,10  0,90
 Fosfor przyswajalny  0,45  0,40
 Potas  do 0,80  do 0,80
 Chlor  do 0,22  do 0,22
 Sód  0,17  0,17
Witaminy
 A, j.m.  13500  12000
 D3, j.m.  3000  2000
 E, mg  20  20
 Cholina, mg  1300  1000

Tabela 4. 
Masa ciała i zużycie paszy u kaczek [Instrukcja technologiczna prowadzenia stada kaczek STAR]

Tydzień życia Masa ciała g Zużycie paszy g/ptaka
1. 218 160
2. 683 665
3. 1331 1767
4. 1987 3336
5. 2650 5083
6. 3300 7009
7. 3700 8737
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Aktualne problemy zdrowotne w produkcji drobiu 
wodnego

dr Mariusz Urbanowski  
specjalista chorób drobiu

Vetur-Prywatna praktyka weterynaryjna

W intensywnej produkcji drobiarskiej jaka obecnie występuje coraz większą 
rolę odgrywają problemy związane z ochroną zdrowia ptaków. W chowie 
gęsi główne znaczenie odgrywają choroby zakaźne. Do chorób o najwięk-
szym znaczeniu zaliczamy choroby bakteryjne, wirusowe, grzybicze oraz 
pasożytnicze

Choroby bakteryjne stanowią również coraz większy problem w prawidło-
wym rozpoznaniu, jak również w skutecznym leczeniu. Bardzo często na 
dużych fermach ptaków wodnych pojedynczy czynnik chorobotwórczy nie 
wywołuje typowych chorób układu oddechowego lub pokarmowego ale ra-
czej występują zakażenia mieszane wywołane przez wiele czynników cho-
robotwórczych.

Na zdrowotność i wyniki produkcyjne ptaków wpływa również wiele aspek-
tów związanych ze środowiskiem na fermie, warunkami chowu, genetyką, 
prawidłowym żywieniem, zarządzaniem fermą, jak również ochroną biolo-
giczną fermy. Różne aspekty produkcji wpływają również na status odpor-
nościowy ptaków min programy szczepień, leki profilaktyczne i terapeu-
tyczne, wzbogacanie pasz, odżywianie, higiena i właściwa dezynfekcja. Do 
zakażenia chorobami bakteryjnymi dochodzi zazwyczaj jeżeli istnieje kilka 
czynników umożliwiających zakażenie i namazanie bakterii w organizmie 
ptaka, przełamanie jego barier odpornościowych i rozwój choroby.

Najczęściej z chorób bakteryjnych u ptaków wodnych mamy do czynienia  
z kolibakteriozą, salmonellozą, pasterelozą i mykoplazmozą.

Zakażenia pałeczkami salmonelli zwane było dawniej paratyfusem. Choroba 
ta stanowi ciągle duży problem w produkcji gęsi i kaczek jak również innych 
ptaków. U gęsi i kaczek najczęściej występuje zakażenie Salmonella Enteri-
tidis, Salmonella anatum Salmonella thompson 
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Ptaki mogą się zarażać w zakładzie wylęgowym. Jeżeli stado rodziciel-
skie jest zakażone pałeczkami salmonella, to następuje zakażenie pionowe 
poprzez układ rozrodczy. W takim wypadku zakażane są jaja wylęgowe  
i pisklęta. Bezpośredni kontakt w komorze klujnikowej piskląt zakażonych  
ze zdrowymi umożliwia rozprzestrzenianiu się zakażeń droga poziomą, od-
dechową oraz pokarmową Ptaki starsze lub dorosłe zakażają się głównie po-
przez przewód pokarmowy. W przypadku zakażeń pokarmowych źródłem 
choroby może być pasza lub mieszanki paszowe, które nie zostały poddane 
dostatecznej obróbce termicznej, woda zanieczyszczona pałeczkami Salmo-
nella, oraz zarazki które bytują w środowisku fermy. Ptaki dorosłe mogą 
również ulegać zakażeniu drogą oddechową, szczególnie w okresie silne-
go stresu, np. w okresie podskubów. Źródłem zakażenia mogą być również 
pracownicy fermy, gryzonie, owady, ptactwo dzikie, sprzęt używany na fer-
mie, oraz samochody wjeżdżające na fermę. Choroba może utrzymywać się  
w stadzie długo poprzez bezobjawowych nosicieli oraz długotrwałe siew-
stwo zarazka.

Następna jednostka chorobową wywoływana przez bakterie jest Pastereloza. 
Choroba ta dawniej nazywana była cholerą drobiu. Jest wysoce zaraźliwą 
chorobą ptaków wodnych jak również grzebiących. Choroba ma zwykle 
przebieg ostry, posocznicowy, połączony z dużą zachorowalnością i wysoka 
śmiertelnością. Z przebiegiem przewlekłym tej choroby mamy do czynienia 
na dużych fermach. Czynnikiem chorobotwórczym jest pałeczka posocznicy 
krwotocznej Pasteurella multocida. Obecnie w Polsce pastereloza występuje 
endemiczne na wielu fermach gęsi, pomimo stosowania odpowiedniej pro-
filaktyki. Na zakażenie pałeczkami Pasterella multocida wrażliwe są ptaki 
w każdym wieku, ale choroba stwierdzana jest najczęściej w stadach gęsi  
i kaczek powyżej 6. tygodnia życia. W stadach reprodukcyjnych gęsi wystę-
puje po okresie intensywnej nieśności. Ptaki starsze są bardziej wrażliwe na 
zakażenie pasterelozą niż młodsze.

Jedną z najbardziej rozpowszechnionych chorób bakteryjnych u drobiu jest ko-
libakterioza. Wywoływana jest przez pałeczki Escherichia coli. Stanowi ona 
jedną z istotnych przyczyn strat w hodowli ptaków wodnych. Pomimo poprawy 
w ostatnich latach warunków środowiskowych na fermach pałeczka okrężnicy 
(Eschericha coli) jest najczęściej izolowanym drobnoustrojem u ptaków.

Bakteria ta wchodzi w skład naturalnej flory bakteryjnej przewodu pokarmo-
wego. Może występować w paszy jak i w wodzie. Tylko niektóre serotypy E. 
coli są chorobotwórcze. 
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Na zakażenie wrażliwe są wszystkie gatunki ptaków w każdym wieku. Re-
zerwuarem patogennych bakterii jest przewód pokarmowy chorych ptaków. 
Nosicielstwo i siewstwo może trwać kilka miesięcy. Do zakażeń usposabia 
zła wentylacja, zagęszczenie, złe żywienie, zarobaczenie, przegrzanie lub 
przeziębienie ptaków, czynniki immunosupresyjne, mikotoksyny w paszy, 
nieprawidłowe lub długotrwale podawanie antybiotyków. Bakterie te mogą 
wywoływać u ptaków zakażenia o charakterze uogólnionym, dotyczące okre-
ślonych narządów min. układu oddechowego, przewodu pokarmowego, ukła-
du rozrodczego jak również może być czynnikiem wikłającym zakażenia wy-
wołane przez wirusy lub inne bakterie takie jak mykoplazmy.

Mykoplazmozy u drobiu wodnego stanowią obecnie coraz większy problem  
w patologii gęsi i kaczek. Chorobę wywołują specyficzne dla gęsi gatunki 
mykoplazm Mycoplazma anseris, Mycoplasma cloacale, Mycoplasma anatis.  
Mykoplazmoza u gęsi może być również wywołana przez Mykoplazma gallisep-
ticum i M. synoviae. Mykoplazmy są stwierdzana w stadach reprodukcyjnych gęsi 
jak również w stadach towarowych przeznaczonych na tucz. 

 Do zakażeń mykoplazmami u gęsi i kaczek dochodzi najczęściej poprzez 
układ oddechowy, a także droga płciową w trakcie aktu krycia przez gąsiory  
i kaczory. Możliwa jest również droga transowiaralna poprzez zakażone nioski 
na potomstwo. Źrodłem zakażenia często są bezobjawowi nosiciele, którzy 
po przechorowaniu mogą zarażać inne ptaki. Znaczącym źródłem zakażenia 
ptaków jest środowisko, jak również osoby obsługujące ptaki. Do zakażeń my-
koplazmami dochodzi często w wyniku mieszanych zakażeń E. coli, Pasteu-
rella multocida, Chlamydophila, wirus choroby Derzyego i inne parwowirusy 
i reowirusy. Wynikiem tego typu zakażeń są zwiększone straty wśród ptaków, 
słabsze wyniki ekonomiczne w tuczu, i w rozrodzie drobiu wodnego.

Do najważniejszych chorób wirusowych drobiu wodnego zaliczamy cho-
robę Derzyego. W warunkach naturalnych na zakażenie wrażliwe są dzi-
kie i domowe gęsi, kaczki piżmowe kaczki mulardy tj. mieszańce kaczora 
piżmowego z kaczkami w typie pekin. Kaczki pekin nie ulegają zakażeniu. 
Choroba Derzyego występuje we wszystkich krajach, w których rozwinął się 
chów gęsi i kaczek na skalę przemysłową. Mimo że od wielu lat w Polsce 
stosowane są szczepienia profilaktyczne przeciwko tej chorobie stanowi ona 
nadal bardzo poważny problem w produkcji gęsi.

Choroby grzybicze są chorobami zakaźnymi wywołanymi przez różne ro-
dzaje grzybów. W zależności od umiejscowienia procesu chorobowego dzie-
limy je na grzybice skórne i narządowe. Na grzybice wrażliwe są wszystkie 
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gatunki ptaków domowych. Występowanie chorób grzybiczych u gęsi i ka-
czek łączy się z ogólna podatnością na infekcje tego typu. Występuje tez 
wiele czynników przyczyniających się do ich rozwoju.

Najczęściej występujące choroby grzybicze u ptaków wodnych to Aspergi-
loza i Kandydiaza. Aspergiloza nazywana jest potocznie pleśniawką. Cześć 
grzybów ma zdolność wytwarzania toksyn grzybiczych czyli mikotoksyn 
i wywołują mikotoksykozę. Grzyby Aspergillus fumigatus oraz Asp. Fla-
vus wytwarzają aflatoksyny. Najbardziej wrażliwe są młode kaczki, chorują 
również gęsi. Zarodki kaczek zamierają w wyniku aspergilozy pomiędzy 15 
a 28 dniem inkubacji. Choroba rozprzestrzenia się wieloma drogami przez 
inkubatory zainfekowane grzybami przez wytłaczanki pojemniki do jaj, po-
przez ściółkę, paszę, ptaki chore. Kandydiaza wywoływana przez grzyby  
z rodzaju Candida. Są one szeroko rozpowszechnione w przyrodzie. Kan-
dydiaza występuje najczęściej jako jednostka wikłająca inne choroby. Zaka-
żenie występuje głównie drogą pokarmową. Źródłem zakażenia może być 
zakażona ściółka, pasza, kał, zanieczyszczona woda, chore ptaki.

Mikotoksyny sa to toksyny produkowane przez grzyby pleśniowe z rodzaju 
Aspergillus, Penicillum i Fusarium. Do chwili obecnej zostało rozpoznanych 
około 400 mikotoksyn i ich pochodnych. Do najbardziej niebezpiecznych 
mikotoksyn należą Aflatoksyny, Ochratoksyna, trichoteceny, Zearalenon. 
Źródłem zatruć ptaków wodnych mikotoksynami jest zwykle skażona pasza. 
Przebieg zatrucia jest uzależniony od dawki spożytych mikotoksyn, czaso-
kresu ich podawania, wieku i kondycji ptaków, oraz rodzaju pobranej przez 
ptaki mikotoksyny. Ptaki wodne spośród innych gatunków ptaków wykazu-
ją największą wrażliwość na zakażenie aflatoksynami. Kaczęta są bardziej 
wrażliwe niż gąsięta. Najlepszym sposobem uniknięcia zakażenia mikotok-
synami jest kontrola jakości paszy i komponentów paszowych. 

Choroby pasożytnicze gęsi nadal stanowią stałe zagrożenie nawet w bardzo 
dobrze prowadzonych fermach. Kokcydioza wywoływana jest przez pier-
wotniaki z rodzaju Eimeria. Szczególe zagrożenie stanowi u ptaków mło-
dych, w chowie wielkostadnym i utrzymywanych w systemie podłogowym. 
U gęsi opisano 15 gatunków kokcydioz z których do najbardziej patogennych 
należą Eimeria truncata Eimeria anseris Eimeria nocens. Eimeria truncata 
wywołuje u gęsi kokcydiozę nerek. Natomiast pozostałe kokcydiozę jelit.  
U gęsi kokcydioza jelit często występuje z innymi infekcjami np. salmonel-
lozą. Złe warunki utrzymania, zagęszczenie ptaków i brak higieny powodują 
że kokcydioza długo utrzymują się w środowisku i zaraża kolejne pokole-
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nia ptaków. Zapobieganie kokcydiozom u gęsi i kaczek polega na dbałość  
o właściwą higienę odchowu i całego okresu produkcji. Przestrzeganie zasad 
dobrego żywienia, poprzez podawanie odpowiednie paszy. Dla gęsi i kaczek 
nie opracowano dotychczas odpowiednich programów chemioterapeutycz-
nych jak i immunoprofilaktycznych. 

Z pasożytów wewnętrznych u gęsi najczęściej występuje Amidostomatoza. 
Wywoływana jest przez nicienie Amidostomum anseris. Największą wraż-
liwość wykazują gąsięta w wieku 3-8 tygodni, wówczas śmiertelność może 
wynieść od 10% do 100% populacji. Starsze są bardziej odporne. Przebyta 
infekcja nie daje odporności i ptaki mogą zarażać się wielokrotnie.

W Polsce Amidostomatoza występuje nagminnie zwłaszcza w chowie przy-
zagrodowym. Zarażone może być nawet do 80%stada. Jako ze głównym 
rezerwuarem są stada dorosłe gęsi należy oddzielić odchów młodych gęsi 
od starszych. W przypadku ptaków młodych powoduje często upadki, które 
nie zawsze sa prawidłowo diagnozowane. W przypadku ptaków dorosłych 
powodują znaczne obniżenie przyrostów wagowych, zahamowanie wzrostu 
oraz nie wyrównane stado. Ptaki dorosłe które są zakażone stanowią źródło 
zakażenia dla ptaków młodych. Obecność pasożytów powoduje podwyższe-
nie kosztów produkcji, ułatwia zakażenie innymi chorobami pochodzenia 
bakteryjnego czy wirusowego. Właściwe zapobieganie chorobom pasożyt-
niczym oraz prawidłowa higiena wybiegów i pastwisk ułatwi hodowlę i pro-
dukcję drobiu wodnego oraz poprawi wydajność ekonomiczna produkcji.
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Zakwaszacze wieloskładnikowe i ich zastosowanie  
w produkcji drobiu wodnego i grzebiącego

dr inż. Mirosław Banaszak
Agencja Inwestycyjno – Handlowa „B&B”

www.bbtl.pl

NUFOSALM – L –zakwaszacz w płynie  
o innowacyjnym zastosowaniu

Od czasu odkrycia właściwości aseptycznych, nawet wcześniej niż rozwinę-
ła się mikrobiologia do czasów współczesnych kwasy odgrywają kluczową 
rolę w dezynfekcji oraz zapobieganiu różnego rodzaju zakażeniom chorobo-
twórczym.
Kwasy powszechnie stosowano w celu dezynfekcji powierzchni, ran lub 
jako środek dezynfekujący na salach operacyjnych.
W związku z bezpiecznymi właściwościami oraz skutecznością, kwasy zna-
lazły swoje zastosowanie w szerszym zakresie przez ich stosowanie w ży-
wieniu zwierząt jako składnik pasz lub konserwant żywności. Najnowsze 
analizy wskazują, że preparaty zakwaszające jako mieszaniny właściwie 
dobranych kwasów organicznych mogą znacznie wpływać na poprawę zdro-
wotności drobiu wodnego oraz grzebiącego, gdzie przy niskim nakładzie fi-
nansowym codziennej profilaktyki istotnie ograniczają ryzyko wystąpienia 
chorób wynikających z zaburzeń równowagi mikroflory przewodu pokar-
mowego ptaków. Dzięki stosowaniu zakwaszaczy o odpowiednim składzie 
można znacznie ograniczać koszty leczenia stada, co może przełożyć się na 
rzeczywistą ekonomikę produkcji.
Nawiązując do wyników badań przeprowadzonych w 2003 roku (Cotter, 
Poul, Hill), zakwaszenie jest jednym z głównych czynników zabezpieczają-
cych pasze (Lestner, Gorris, 1995) i poprawiającym wykorzystanie zawar-
tych w niej składników pokarmowych. To czyni kwasy skuteczną alterna-
tywą umożliwiającą ograniczenie stosowania antybiotyków jako stymula-
torów wzrostu (Milibrant i in., 2014).Poza tym obecne prawo Unii Euro-
pejskiej ogranicza stosowanie leków zarówno w paszy jak i bezpośrednio  
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u zwierząt, a wzrastająca tendencja klientów do poszukiwania bezpiecznych 
produktów pochodzenia zwierzęcego prowadzi do wzrostu znaczenia za-
kwaszaczy w żywieniu zwierząt. Nawiązując do wcześniej wspomnianych 
powodów, Agencja Inwestycyjno – Handlowa B&B postanowiła nawiązać 
współpracę z doświadczonym producentem z Hiszpanii. Dzięki tej współ-
pracy podjęto działania wprowadzenia na polski rynek innowacyjny produkt 
NUFOSALM–L. 
Agencja Inwestycyjno – Handlowa B&B postawiła sobie za cel wsparcie 
polskiego producenta, hodowcę i rolnika preparatem nowej generacji jakim 
jest NUFOSALM–L – preparat w płynie o cechach zakwaszacza jak i środka 
zwalczającego rozwój Salmonnella, E.coli oraz innych np. Enterobacteria-
cea. NUFOSALM-L to płynna mieszanina kwasów organicznych o syner-
gicznym działaniu, łatwy do stosowania zadawany w wodzie. Właściwie 
poza działaniem zakwaszającym wspomaga poprawę efektów produkcyj-
nych i poprawia zdrowotność zwierząt. NUFOSALM – L to zbalansowana 
formuła kwasów o określonych właściwościach, stworzony do polepszania 
kondycji szczególnie drobiu wodnego i grzebiącego co ma wpływ na popra-
wę efektywności produkcji drobiarskiej.

NUFOSALM – L to zakwaszacz wieloskładnikowy o właściwościach 
wspomagających profilaktykę stada, który zawiera:
1. Kwas octowy
2. Kwas propionowy i kwas mrówkowy
3. Kwas cytrynowy
4. Kwas jabłkowy

AGENCJA INWESTYCYJNO – HANDLOWA „B&B” dr inż. Zbigniew 
Borowski WSPIERA KONKURENCYJNOŚĆ POLSKIEGO PRODU-
CENTA
Agencja Inwestycyjno-Handlowa B&B istnieje na polskim rynku od 2000 r. 
Firma powstała na bazie wieloletnich doświadczeń właściciela oraz współ-
pracowników w zakresie doradztwa handlowego. Głównym kierunkiem 
działalności Firmy jest wsparcie konkurencyjności polskich producentów, 
hodowców i rolników poprzez udostępnienie nowoczesnych produktów – 
zakwaszaczy nowej generacji oraz innowacyjnych probiotyków. W roku 
2014 Agencja Inwestycyjno – Handlowa „B&B” poszerzyła swoją ofertę  
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podejmując współpracę z wiodącym producentem probiotyków i leków  
z Korei Południowej oraz z hiszpańskim liderem produkującym dodatki pa-
szowe dla wszystkich zwierząt – działającą głównie w Europie Zachodniej 
jak i na terenie Brazylii. Najnowszym produktem jest Nufosalm-L-środek 
nowej generacji zalecany jako zakwaszacz i przy zapobieganiu m.in. Salmo-
nelli do wspierania profilaktyki stada.
Nieustanne usprawnianie i modernizacja systemu pracy, czego efektem jest 
uzyskanie przez Firmę certyfikatu ISO 9001:2009, a także zakończenie au-
dytu certyfikującego system GMP+. Stosowanie tych procedur przyczynia 
się do zwiększenia potencjału naszego przedsiębiorstwa zarówno na ryn-
ku krajowym jak i w krajach Unii Europejskiej. Filozofia działania B&B 
ukierunkowuje nas na ciągle zwiększanie kompetencji pracowników oraz 
doskonalenie współpracy z innymi podmiotami gospodarczymi zarówno  
w kraju jak i za granicą.

Nufosalm –L jest dostępny na zamówienie Klienta pod numerem  
+48 52 3455842 lub w internecie www.stop-salmonella.pl



31

Prezentacja produktów firmy JHJ sp. z o.o.

mgr Anita Plich 
Konsultant JHJ

Jesteśmy wiodącym producentem preparatów do suchej dezynfekcji po-
mieszczeń chowu zwierząt oraz znaczącym i uznanym producentem zakwa-
szaczy oraz innych mieszanek uzupełniających dla wielu gatunków i grup 
technologicznych zwierząt gospodarskich.

Szeroka wiedza, nowoczesna technologia i bliska współpraca z uznanymi 
ośrodkami naukowymi pozwala nam zapewniać innowacyjność oraz wyso-
ką jakość oferowanych produktów. Dzięki temu jesteśmy w stanie w pełni 
zaspakajać oczekiwania naszych klientów, a także spełniać wymagania norm 
europejskich.
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KLIENCI AGRO

Kredyt Agro Progres
– najdoskonalsza odmiana kredytu

Wybierz kredyt, który wykorzystasz na uzupełnienie kredytu 
preferencyjnego lub jako odrębne źródło finansowania inwestycji. 
Zapewnimy Ci doskonałe warunki:

  długi okres kredytowania – do 30 lat

  wakacje kredytowe – w gorszym sezonie

  stałe raty – przewidywalność wydatków

  swoboda decydowania – o czasie i celu wydatkowania


